
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de março de 2023 - Correio Popular6

  
 
 
 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE 
AV. MARECHAL DEODORO, 4695 – CENTRO – TEL (69) 3412-2647 

 

Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste – RO – Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 4695- Cep: 76930-000 
E-mail cpl@alvoradadooeste.ro.gov.br  Telefone – (69) 3412-2647 Alvorada do Oeste - RO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/CPL/2023  

PROCESSO Nº 274-1/FMS/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

 
A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Nº 017/GAB/PREF/2023, torna público que realizará Licitação na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor preço 
ITEM, nos termos da Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07, aplicando-se 
subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006 e Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 
8.538/2015, para atender ao FMS.  DO OBJETO: Formação de Registro de Preços 
para Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Coleta, Armazenamento, Transporte, Tratamento e Disposição final de Resíduos 
dos Serviços de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, pois irá atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Alvorada d’Oeste-RO, valor 
estimado: R$ 86.240,00 (Oitenta e seis mil, duzentos e quarenta reais), conforme 
especificações e condições complementares descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     24/03/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              24/03/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           24/03/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 274-1/FMS/2023. 
d) Da Fonte de Recursos:  
 

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 
10.3020013.2051 3.3.90.39.78 MAC 358 

 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no horário das 
08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal de 
Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três 
poderes, através do telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital completo e seus 
anexos. 
 

Alvorada d’Oeste – RO, 13 de março de 2023. 
 
 
 

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 
PREGOEIRO 

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/CPL/2023  
PROCESSO Nº 278-1/FMS/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 017/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
Menor Preço, que será julgado pelo menor preço ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07, 
aplicando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 de 
07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, para 
atender ao FMS.  DO OBJETO: Formação de Registro de Preços 
para Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de 
Carga de Cilindro de Oxigênio Medicinal Gasoso (6.000M³) e Ar 
Comprimido (600M³), tendo está a finalidade de atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Alvorada 
d’Oeste/RO, valor estimado: R$ 223.776,00 (Duzentos e vinte e 
três mil, setecentos e setenta e seis reais), conforme 
especificações e condições complementares descritas nos Anexos 
deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     24/03/2023 às 10:55 hs. 
Abertura das propostas:                              24/03/2023 às 11:00 hs. 
Início do pregão:                                           24/03/2023 às 11:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 278-1/FMS/2023. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 
10.3020013.2051 3.3.90.30-99                        MAC 355 

 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

 
Alvorada d’Oeste – RO, 13 de março de 2023. 

 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 029/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 029/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Processo Administrativo nº 0743/2023. 

Objeto: Aquisição de material hospitalar (permanente), con-
forme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 22.699,34 (Vinte e dois mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). 

Data de abertura: 29/03/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 028/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 028/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Processo Administrativo nº 0468/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e even-
tuais material odontológico, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 52.248,02 (Cinquenta e dois mil, duzentos 
e quarenta e oito reais e dois centavos). 

Data de abertura: 28/03/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 027/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 027/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Processo Administrativo nº 0649/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de cestas básicas, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 332.910,00 (Trezentos e trinta e dois mil, 
novecentos e dez reais). 

Data de abertura: 28/03/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

DECRETO Nº 042/GAB/2023,             
De, 13 de março de 2023.

“NOMEIA COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, 
SERVIÇOS E BENS MÓVEIS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis /RO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas em Lei.

D E C R E T A:

Art. 1º Nomeia COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, 
SERVIÇOS E BENS MÓVEIS encaminhados a Prefeitura do 
Município de Teixeirópolis/RO, a qual passa a ser composta 
pelos seguintes servidores:

Jonathan Soares da Silva;
Vitória Gomes de Souza;
Aneide Sousa de Assis;
Valdemar Teixeira Batista;
Fabiano da Silva Ferreira;
Ana Paula Linduardo Reis;
Adeilton da Rocha Veloso;
Wilson Ferreira Maciel;
Sanderly Soares Souza;
Dejycarlos Pereira da Silva;
Luciana Lemos da Silva;
Thalles Brito dos Santo Rocha;
Aline Barreto de Castro;
Deysiany Ferrari Pessin;
 
Art. 2º Fica revogado o decreto nº 017/GAB/2022, de, 01 de 
fevereiro de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis/RO, 13 de março de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 13 e 14 de março de 2023 - Correio Popular

PEDIDO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL,
 LP E LI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES, 
com sede à AV. CHIANCA, N° 1381, CENTRO - CEP: 
76.937-000 – COSTA MARQUES/RO, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ nº, 04.100.020/0001- 95, 
torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), com foco específico 
para o departamento da Coordenadoria de Licenciamento e 
Monitoramento Ambiental – COLMAM, em 13/03/2023, 
a solicitação de  PEDIDO DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL EM ESPECIFICO LICENÇA PREVIA (LP) E 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA URBANA DA CIDADE DE COSTA 
MARQUES (PROGRAMA TCHAU POEIRA – LOTE 
4) do município de Costa Marques.

Costa Marques-RO, 13 de março de 2023.

VAGNER MIRANDA DA SILVA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DA - ARP nº 007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 100/2023

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, 
COMO LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, PALCO E ILU-
MINAÇÃO PARA ATENDER OS EVENTOS REALIZADO 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPOR-
TE, CULTURA E LASER (SEMTUR) POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES”, totalizando R$ 705.800,00 (setecentos e 
cinco mil e oitocentos reais). 

A ata na integra encontra-se no portal; http://www.altopa-
raiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/
arom/, Código Identificador: 91228B26  data de circulação 
14/03/2023.

Alto Paraíso/RO, 13 de março de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ERRATA NO ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondô-
nia, no uso de suas atribuições, trona público aos interessados 
sobre a Correção o Ato de Homologação constante do Pro-
cesso Administrativo nº 918/2022, que originou a Tomada de 
Preços nº 23/CPLM/2022, que tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada para a execução dos serviços de 
Reforma e Ampliação da Escola Ilton José Martins, localizada 
na Avenida Airton Sena com Av. Marechal Rondon – Distrito 
de São Domingos, com área de Reforma de 1.758,93m², e 
Área de Ampliação de 317,32m².

Onde Se Lê 

Convênio Nº 553/PGE-2022

Lêia-se

Convênio Nº 533/PGE-2022

Os demais dispositivos esposados no documento, permanecem 
inalterados.

Costa Marques/RO, 13 de março de 2023

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL SERINGUEIRAS, através 
do Leiloeiro MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BARBO-
SA, torna a público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar na forma do disposto, o Leilão nº. 001/2023, do 
tipo MAIOR LANCE por lote para venda ao público, clas-
sificados como antieconômicos e inservíveis, observadas as 
condições estabelecidas no edital, cujo encerramento dar-se-á 
(Primeira praça) em 15 (quinze) dias do mês de Março 
de 2023 (dois mil e vinte e três), a partir 09h00min (nove 
horas) horário local, (Segunda Praça) em 30 (trinta) dias 
do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), encerra-
mento a partir 09h00min (nove horas) horário local o leilão 
será realizado somente na modalidade online, no endereço 
virtual www.maleiloesro.com.br. Cópias do Edital poderão 
ser adquiridas na Prefeitura Municipal com o Sr. Gilmar. 

Maiores informações: (69) 3623-2693 ou com o Leiloeiro (69) 
99229-6465/99219-4497 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro Público de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Chico Mendes II 
- APRACHIM, Entidade de natureza civil, com fins não econômicos, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.740.915/0001-21, com sede situada na 
Agrovila nº IV, P.A. Chico Mendes II, Zona Rural, CEP: 76.91 6-000, 
Presidente Médici-RO. Aviso de Licitação: Processo Administrativo 
Nº. 003/APRACHIM/2023. Modalidade: Tomada de Preço N.º 003/
CL/2023. Tipo de Julgamento: Menor Preço no Valor do Lote. Da 
Autorização: Processo Administrativo Nº 003/APRACHIM/2023. 
Do Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanente: ́ ´BEM 
ADQUIRIDO`` 1(uma) Plantadeira e adubadeira, com as seguintes 
especificações mínimas, de 04 linhas, nova, com kit de plantio direto 
e plantio convencional, com acoplamento no braço hidráulico de 3 
pontos. espaçamento mínimo 04 linhas, chassi mínimo 3000 e máximo 
3600, espaçamento mínimo 450mm e máximo 1050mm., sistema de 
roda compactadora individual para cobertura da semente. profundidade 
de corte de no mínimo de 20 cm e largura de trabalho mínima útil de 
1.8m. marcadores mecânicos, capacidade do depósito de sementes de 
no mínimo 30 litros e capacidade da caixa de adubo mínimo de 60 
litros, discos de sementes para milho, feijão , com sistema de plantio 
mecânico, relação de transmissão através de combinação de rodas 
dentadas, com opção de troca através do pente de rodas afixadas no 
chassi, plataforma de acesso antiderrapante, mecanismo de cobertura de 
2 rodas em “v”, com  sistema pula pedra ou obstáculos, reservatório de 
sementes  e fertilizantes deverá ser individual,  catalogo de peças e com 
chaves básicas de manutenção e manual incluso. garantia mínima de 
12 meses, com assistência técnica física devidamente homologada pelo 
fabricante no Estado de Rondônia, manual em português, equivalente 
técnico ou de melhor qualidade Marca/Modelo IMPLEFORT/SEED 
LINE. ´´BEM A SER ADQUIRIDO ATRAVÉS DE ADITIVO`` Má-
quina Empacotadeira de Silagem, Com As Especificações Mínimas 
(Igual O Superior), com Motor gasolina de 5 cv, sistema de embreagem 
centrifuga de motonetas, sistema mecânico helicoidal duplo, com 
prensagem por sistema de freio automotivo, com capacidade mínima 
de prensagem de 392 N, capacidade de produção no mínimo 180 
sacos/hora de 25 a 30 kg., capacidade funil de acesso do material de 
0,15 M3, com rodas anti furo, catalogo de peças e com chaves básicas 
de manutenção e manual incluso. Garantia mínima de 12 meses, com 
assistência técnica física devidamente homologada pelo fabricante no 
estado de Rondônia. Manual em português. Equivalente técnico ou 
de melhor qualidade. Dos Recursos: Os recursos são provenientes 
do 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 207/
PGE-2021, Processo nº 0025.555695/2021-17, Que Celebram O 
Estado de Rondônia, por Meio da Secretaria de Estado da Agricultura, 
e a Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Chico 
Mendes II - APRACHIM, Programação Orçamentária: DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas da SEAGRI decorrentes do 
presente ajuste sairão à conta da seguinte programação orçamentária: 
19001 – PROGRAMA DE TRABALHO: 20.608.2011.2341 – Fonte: 
1005 – Natureza da Despesa: 44.50.42-00, conforme indicação. O 
valor total estimado do recurso é de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais) e que já foram aplicados R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil 
reais), obtendo uma economia de R$ 8.000,00 (oito mil reais), com 
resultado da aplicação financeira, totalizando R$ 9.245,24 (nove mil 
duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Entida-
de: Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Chico 
Mendes II - APRACHIM. Do Tipo: Menor preço no valor do lote. 
Data de Abertura da Proposta: 31(trinta e um) dias do mês de março 
de 2023(dois mil e vinte e três), iniciando-se impreterivelmente às 
15h30min (quinze horas e trinta minutos), (horário de Rondônia), 
na Sede da Associação dos Produtores Rurais do Assentamento 
Chico Mendes II - APRACHIM, situada no Assentamento Chico 
Mendes II, na Agrovila nº IV, Zona Rural, CEP: 76.916-000, Presidente 
Médici-RO, na sala de reuniões da CL. Local de retirada do edital: na 
Sede da Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Chico 
Mendes II - APRACHIM, situada no Assentamento Chico Mendes II, 
na Agrovila nº IV, Zona Rural, CEP: 76.916-000, Presidente Médici-
-RO, na sala de reuniões da CL, de Segunda à sexta-feira, no horário 
das 07h30min(sete horas e trinta minutos) às 13h30min(treze horas e 
trinta minutos) (horário de Rondônia). Presidente Médici/RO, 13 de 
março de 2023. Hélio Ribeiro Pinto – Presidente, Comissão Licitação/
Compras – CL, WhatsApp (69)99930-7530, Lucia Gonçalves Gomes 
dos Santos - Secretário(a), Comissão Licitação/Compras – CL, What-
sApp (69)99931-8041, Adriano Nunes da Cruz - Membro(a), Comissão 
Licitação/Compras – CL, WhatsApp (69)99941-6320.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

 COMÉRCIO DE MOLAS JI-PARANA LTDA - EPP 
localizado na Rua Elmano José Lima de Almeida nº 100 
Bairro: Jardim São Cristóvão CEP: 76.913-829 na Cidade: 
Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 02.300.252/0001-61 torna públi-
co que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 09/03/2023, a Licença Municipal 
de Localização - LML, para a atividade: Comércio a varejo 
de peças e acessórios novos para veículos automotores; Co-
mércio por atacado de peças e acessórios novos para veículos 
automotores; 

  PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

 COMÉRCIO DE MOLAS JI-PARANA LTDA - EPP 
localizado na Rua Elmano José Lima de Almeida nº 100 
Bairro: Jardim São Cristóvão CEP: 76.913-829 na Cidade: 
Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 02.300.252/0001-61 torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 09/03/2023, a Licença 
Municipal de Instalação - LMI, para a atividade: Comércio 
a varejo de peças e acessórios novos para veículos automoto-
res; Comércio por atacado de peças e acessórios novos para 
veículos automotores; 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO (LMO)

 COMÉRCIO DE MOLAS JI-PARANA LTDA - EPP lo-
calizado na Rua Elmano José Lima de Almeida nº 100 Bairro: 
Jardim São Cristóvão CEP: 76.913-829 na Cidade: Ji-Paraná 
inscrito no CNPJ: 02.300.252/0001-61 torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 09/03/2023, a Licença Municipal de Ope-
ração  - LMO, para a atividade: Comércio a varejo de peças e 
acessórios novos para veículos automotores; Comércio por ata-
cado de peças e acessórios novos para veículos automotores;

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº. 037/2021.

PROCESSO Nº. 329/SEMSAU/2021.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
RINGUEIRAS/RO.
CONTRATADA: TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO 
DE TELEDIAGNOSTICOS LTDA.
CNPJ: N°. 73.193.211/0001-61.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº. 037/2021, EM ATENDIMENTO AO 
INTERESSE PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA 
SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL.
PRAZO; FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINAL, PARA MAIS 12 (DOSE) ME-
SES, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI N°. 8.666/93.

SERINGUEIRAS/RO; 20 DE FEVEREIRO DE 2023.

ASSINAM	

ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

BRUNA INÁCIO DA SILVEIRA XAVIER – SECRETÁRIA.

TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE TELE-
DIAGNOSTICOS LTDA – CONTRATADA.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2023.

Processo Administrativo: 0310/SEMSAU/2023.

Objeto: Aquisição de motocicletas para atender às necessi-
dades dos Agentes Comunitário de Saúde/ACS.

Adjudicatário: COMETA JI PARANA MOTOS LTDA. – 
CNPJ: 04.926.895/0002-21.

Valor Total Adjudicado: R$ 605.960,00 (Seiscentos e cinco 
mil, novecentos e sessenta reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de março de 2023.

Juan Alex Testoni
Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/Registro de preço nº 20/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de preço do 
tipo MENOR TAXA, tendo como objeto abastecimento controle e gerenciamento da frota via 
cartão magnético com treinamento de pessoal e fornecimento de aplicativo móvel e software. 
Logo, para atender as necessidades da Secretaria Geral de Governo e Administração.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 132-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 30/03/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$436.576,00 (quatrocentos e trinta e seis mil e 
quinhentos e setenta e seis reais). 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 13 de março de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Presidente da CPL 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 21/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 
DE FISIOTERAPIA. Para atender a Secretaria Municipal de Administração - SEGEAD. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 365-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 31/03/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 32.749,41. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 

 
 

 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 13 de março de 2023. 

 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO - RLMO

A Sudoeste Indústria e Comércio de Alimentos Ltda., CNPJ 
nº 03.921.840/0001-85, localizado na Rua Primeiro de Maio 
nº 428, Bairro Dom Bosco, torna público que requereu à SE-
MEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná 
- RO, em 14/03/2023, a Renovação da Licença Municipal 
de Operação, para a atividade de Comércio atacadista de 
cereais e leguminosas beneficiados.

PEDIDO DE OUTORGA DE POÇO AMAZÔNICO 

O Sr. Uilson Rodrigues da Silva, inscrito no CPF: 283.741.182-
53, residente e domiciliado na Rua Maracatiara, N° 3703, 
Bairro Ministro Andreazza, município de Ji-Paraná, Estado 
de Rondônia, e responsável legal pelo estabelecimento SILVA 
METAIS LTDA-ME, CNPJ: 13.285.596/0001-65, localizada 
na Av. Transcontinental, N° 2530, Bairro Primavera, município 
de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, torna público que requereu 
junto à Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, 
em 13 de Março de 2023, o pedido de Outorga de posso ama-
zônico, para atividade de Recuperação de Materiais Metálicos

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa POPY INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, localizada Av. Brasil, nº 1412, 
bairro Nova Brasília, cep 76.908-504, portadora do CNPJ: 
42.080.584/0001-00, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
10/03/2023, a Licença Municipal de Localização, para a 
atividade com Descrição da Atividade Econômica Principal 
Fabricação de conservas de frutas  e Descrição Das Atividades 
Econômicas Secundárias  Fabricação de sucos concentrados 
de frutas, hortaliças e legumes e Fabricação de gelo comum 
e distribuição de alimentos congelados.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa POPY INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, localizada Av. Brasil, nº 1412, 
bairro Nova Brasília, cep 76.908-504, portadora do CNPJ: 
42.080.584/0001-00, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 10/03/2023, a Licença Municipal de Instalação, para  
atividade com Descrição da Atividade Econômica Principal 
Fabricação de conservas de frutas  e Descrição Das Atividades 
Econômicas Secundárias  Fabricação de sucos concentrados 
de frutas, hortaliças e legumes e Fabricação de gelo comum 
e distribuição de alimentos congelados.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO (LMO)

A empresa POPY INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, localizada Av. Brasil, nº 1412, 
bairro Nova Brasília, cep 76.908-504, portadora do CNPJ: 
42.080.584/0001-00 torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
10/03/2023, a Licença Municipal de Operação, para  atividade 
com Descrição da Atividade Econômica Principal Fabricação 
de conservas de frutas  e Descrição Das Atividades Econô-
micas Secundárias  Fabricação de sucos concentrados de 
frutas, hortaliças e legumes e Fabricação de gelo comum e 
distribuição de alimentos congelados.

Renovação da Outorga de Direitos de Uso de 
Recursos Hídricos  (Águas de Superfície) 

O Sr. Adauto Rodrigues de Oliveira, portador do CPF 
nº. 348.849.632-53 e RG n° 398.165 SSP/RO, residente 
e domiciliado no município de Mirante da Serra – RO, 
torna público que requereu a SEDAM/COREM em 
13.03.2023 a Renovação da Outorga de Direitos de Uso de 
Recursos Hídricos (Águas de Superfície) para atividade de Pisci-
cultura, localizada no imóvel rural denominado Lote 19 da Gleba 
09, Setor Urupá, Linha 634, Zona Rural, município de Mirante 
da Serra – RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo Es-
critório WM Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com). 

Nada existe que possa prejudicar você.
Rondônia, segunda e terça-feira, 13 e 14 de março de 2023 - Correio Popular
ESPORTE8

(Da Redação) O 
Ji-Paraná Futebol 
Clube assumiu a li-
derança do Campe-
onato Rondoniense, 
ao derrotar o União 
Cacoalense, por 3 a 
0 no Estádio Muni-
cipal Antônio Bian-
co (Biancão), em 
Ji-Paraná, na tarde 
do último domingo 
(12), pela terceira 
rodada da primeira 
fase do Estadual. 

Ainda pela tercei-
ra rodada, no mesmo 
dia, o Genus ven-
ceu o Rondoniense, 
por 1 a 0, no Está-
dio Gentil Valério 
de Lima (Valerião), 
em Ariquemes. No 
sábado (11), o Real 
Ariquemes foi der-
rotado em casa, por 

2 a 1, pelo Porto Ve-
lho, no Valerião, e o 
Vilhenense venceu o 
Guaporé, no Estádio 
Portal da Amazônia, 
em Vilhena.

Com gols de Nal-
do, Vitinho e Maju-
ba, o Ji-Paraná der-
rotou o União Caco-
alense, no Biancão, 
e assumiu a primeira 
posição, com sete 
pontos, assim como 
o Porto Velho, que 
ficou em segundo 
no critério de desem-
pate.

Os dois times se 
enfrentam na próxi-
ma rodada, no Está-
dio Aluízio Ferreira 
(Aluizão), no sábado 
(18).

Com informa-
ções Futebol Interior.

CLÁSSICO

Ji-Paraná vence e 
lidera o Estadual

Na próxima rodada, o Galo da BR 
enfrenta o vice-líder no Estádio Aluizão

Foto: Assessoria/Divulgação


